§. 571.

An detur ne- Nulla datur necessitas, cui resisti non possit, ut facias, quod
cessitas irre- prohibetur. Etenim voluntas non potest cogi (§. 927. *Psych.*
sistibilis fa- empir.), adeoque nulla vi externa adigi potes ad volen-
ciendi, quod dum (§. 926. *Psych. empir.*). Quamobrem nunquam impos-
prohibetur. sibile est, ut omittas, quod prohibetur, consequenter nulla
datur necessitas, cui resisti non possit, ut facias, quod pro-
hibetur.

Qui facit, quod prohibetur, utique facere vult. Quam-
obrem cum actus volitionis nulla vi externa elici possit (§. 927.
Psych. empir.); nec possibile est, ut quis ulla vi externa adiga-
tur ad faciendum, quod prohibetur. Nulla necessitas, cui re-
sistit non possit, efficere potest omissionem actus impossibilem,
sed ea semper in se possibilis est. Quodsi excipias, fieri posse,
ut fortior impingat manum tuam in malam alterius, quem co-
lapho percutere non vis; nemo non videt, tum non te hoc fa-
cere, sed alterum, qui, cum te sit fortior, manu tua utitur tanquam
instrumento, te invito.

§. 572.

Casus a lege Si quis actus fuerit medium unicam satisfaciendi obligationi
prohibitivum tua indispensabili ac removendi impedimentum, vel resistendi te la-
exceptus. dere conanti; is lege prohibitiva, ne hoc facias, non contumetur.

Quo-

Quoniam enim obligatus es ad hoc faciendum *per hypoth.* lex tibi imponit necessitatem id faciendi (§. 118. *part. 1. Phil. pract. univ.*), & dat jus ad eos actus, sine quibus obligationi tuæ indispensabili satisfacere minime potes (§. 159. *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter etiam ad eos, sine quibus impedimentum removeri nequit, quod obstat, quo minus satisfacias. Quoniam tibi competit jus alterum cogendi, ne te lædat, ubi lædere conatur (§. 914. *part. 1. Jur. nat.*); tibi quoque dat jus te lædere conanti resistendi (§. 726. *Onzol.*). Quamobrem cum absurdum fit tibi imponere necessitatem quidpiam agendi, dare jus ad actus, sine quibus obligationi tuæ indispensabili satisfacere non potes, nec non jus te lædere conanti resistendi, ac tamen prohibere actum, qui solus in casu emergente datur ad satisfaciendum obligationi tuæ & ad resistendum te lædere conanti; quando actus aliquis medium unicum est satisfaciendi obligationi tuæ indispensabili ac removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfacias, vel resistendi te lædere conanti, is prohiberi nequit, adeoque lege, qua alias prohiberis, ne hoc facias, non continetur.

Obtinet hoc in defensione sui & juris sui, adeoque & rerum suarum. Quod enim licitum inferre malum aggressori, exceptio est ex collisione officiorum erga teipsum & erga alios resultans (§. 1012. *part. 1. Jur. nat.*), adeoque lege prohibitiva, ne aliter malum inferas, minime continetur. Nimirum tu obligaris ad corpus tuum & vitam tuam conservandum (§. 349. 350. *part. 1. Jur. nat.*), & ad periculum vitæ ac integritatem organi cujusdam corporis lædendi vitandum, quantum in potestate tua est (§. 371. 373. *part. 2. Jur. nat.*). Aggressor, qui te lædere conatur (§. 979. *part. 1. Jur. nat.*), te in periculum vitæ aut integritatem organi cujusdam corporis perdendi adducit, immo alterutrum horum intendit, dum vi impetit corpus tuum. Quodsi vero obligationi tuæ satisfacere ac jure tuo tibi

tibi competente, ut eidem satisfacere possis, uti velis; necesse est, ut vim vi repellas, vel ipsum interficiendo, vel corpus ejus mutilando, aut vulnerando, prouti casus tulerit. Actus igitur, quo aggressor interficitur, vel corpus ejus mutilatur, aut vulneratur, non prohibitus, quando est medium unicum sese conservandi, adeoque obligationi indispensabili satisfaciendi, & læsioni intentatæ resistendi, etsi extra hunc casum prohibeatur. Probe considerandum est, in hypothesis propositionis præsentis actum istum appeti non ea intentione, ut facias, quod prohibitum, sed ut facias, quod jubetur seu præcipitur, & ideo, quod jure tuo utaris. Non tollis jus alterius, quod facere minime licet (§. 910. part. 1. Jur. nat.); sed alter vult tollere jus tuum, & tu ne hoc faciat jure tuo impedire conaris (§. 913. part. 1. Jur. nat.). Actus, quatenus spectatur tanquam medium satisfaciendi obligationi tuæ & resistendi læsioni intentatæ, nihil continet, quod illicitum est, sed potius quod debitum ac licitum; quatenus vero ex eo sequitur quod alteri damnosum, id præter intentionem tuam accidit, quatenus alter te adducit in eam necessitatem, ut aliud medium satisfaciendi obligationi tuæ ac resistendi læsioni, aut removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfacere possis, non suppetat. Unde in casu defensionis, ad quem illustrationis causa provocavimus, malum alterius non appeti diximus, quatenus est malum alterius, sed quatenus est medium unicum declinandi proprium, ac defendentem malle, ut alter ab eo sit immunis (§. 993. part. 1. Jur. nat.). Nihil adeo vitiosum est in appetitu, seu voluntate, quod reprehendi possit. In moralibus autem potissimum respiciendum ad actus internos, an in iis deprehendatur, quod rectitudini actionis obstat.

§. 573.

*Necessitas
quando facias
licitum,
quod alias*

Quando actus est medium unicum satisfaciendi obligationi suæ indispensabili ac removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfacias, vel resistendi te lædere conanti, necessitas irresistibilis adest hoc agendi, si quidem obligationi

tioni tuæ satisfacere debes (§. 279. *Orzol.*). Quoniam itaque actus, quando est medium unicum satisfaciendi obligatione suæ ac removendi impedimentum, quod obstat, quo minus satisfacias, vel resistendi te laedere conanti, lege prohibitiva, ne hoc facias, non continetur (§. 572.); *si necessitas irresistibilis licitum efficit actum, qui alias foret illicitus, quando sit medium unicum satisfaciendi obligationi indispensabili ac removendi impedimentum eidem satisfaciendi, vel resistendi laesioni, qua intentatur.*

§. 574.

Si per malum imminet, nobis potius quam aliis consulere de-
betur. Etenim quilibet operam dare debet, ut sibi caveat *lum tibi &*
a malis quibuscunque, quæ cum in potestate sua est (§. 183. alteri immi-
net. nec minus cavere debet, quantum in potestate sua est, ne aliis quicumque in mala quæcunque incidat
 (§. 192. *part. 1. Jur. nat.*). Quod si ergo tibi ac alteri per malum imminet, nec utrique simul consulere potes; officium erga te ipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206. *Phil. pract. univ.*). Etiam vero quando officium erga te ipsum & officium erga alios inter se colliduntur, officium erga te ipsum vincit (§. 229. *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem si tibi ac alteri per malum imminet, tibi potius quam alteri consulere debes (§. 208. *part. 1. Phil. pract. univ.*).

Si per malum imminet, nobis potius quam aliis consulere debet. Etenim qui vi impetit corpus tuum, malum tibi inferre intentat: quod cum propulsari non potest, nisi vis vi repellatur, tibi & aggressori par malum imminet. Quamobrem tibi potius consulendum, quam alteri; malum potius alteri inferre, quam pati debes, ut tibi inferatur. Atque hinc patet, quod vulgo dicitur, vim vi repellere.

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

Hhh

re

re licere, & quomodo hoc sit intelligendum, ne in abusum trahatur. Huc etiam pertinet casus naufragii, quo tibi deturbare licet alterum tabulam apprehendentem, quam prior tui conservandi causa apprehendisti, si sine presentis discrimine hoc facere non possit (§. 1017. part. 1. Jur. nat.). Quamvis vero videri possit utrique vestrum competere vi presentis propositionis jus sui salvandi causa alterum de tabula deturbandi, quemadmodum etiam *Lactantio* visum est; ea tamen hic differentia est quoad malum imminens inter te & alterum, quæ inter defensorem & aggressorem intercedit. Nimirum tibi nullum imminet malum, nisi culpa alterius, alteri autem par non imminet nisi culpa sua, non tua, ex cuius facto illicito resultat, ut malum utrique immineat. In casu defensionis malum evitare potest aggressor, si ab actu illicito, seu vi illicita absteat; in casu altero patienter ferendum est, quod mutari non potest, nec obligatus quis intelligitur ad vitam conservandam, quando vi majori resisti nequit, consequenter nec ea te liberat ab obligatione, quæ a lege prohibitiva venit, ut facere liceat, quod prohibetur, nimirum ut auferre liceat alteri jus quæsitum, scilicet utendi tabula, quam apprehendit ad se servandum (§. 36. part. 2. Jur. nat.). In eo autem casu, quo uterque simul tabulam apprehendit utrique idem jus est sibi consulendi, adeoque alterum deturbare qui potest, eidem hoc facere licet, quemadmodum alias jam ostendimus (§. 1017. part. 1. Jur. nat.). Tabula tum spectatur tanquam res communis, ad cuius usum utrique æquale jus est. Quemadmodum vero nemo alterum in usu rei communis turbare potest, qui prior rem apprehendit (§. 35. part. 2. Jur. nat.); ita etiam utrique idem jus est, non patiendi, ut alter eum de tabula deturbet. Sed cum deinde, quia nonnisi unus ejus ope servari potest, officia erga seipsum & erga alios colliduntur; utrique etiam vi presentis propositionis idem jus est sibi potius quam alteri consulendi. Uterque adeo jure suo uti potest, consequenter nonnisi vi unus alterum vincere valet.

§. 575.

Omne officium erga alios hanc habet exceptionem, ne tibi potius consulas, quam alteri, si aut tibi, aut alteri deesse debes. Etenim alteri non debes, quod tibi, siquidem officium erga teipsum negligere debes (§. 608. part. 1. Jur. nat.). Quod si adeo tibi ipsi deesse non debes, ut pro sis alteri; si tibi ac alteri simul consulere non potes, tibi potius, quam alteri consulere debes. Quamobrem officium omne erga alios hanc habet exceptionem, ut, si aut alteri aut tibi deesse debes, tibi potius consulas, quam alteri.

De exceptio-
ne, qua inest
officio omni
erga alios.

Nimirum in hypothefi propositionis præsentis officium erga teipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.), atque adeo officium erga teipsum vincit officium erga alios (§. 229. part. 1. Phil. pract. univ.). Quando itaque uni deesse debes, nimirum aut tibi, aut alteri; te alteri semper præferre debes, ut adeo in omni officio erga alios infit hæc exceptio, nisi tibi ipsi deesse debeas. Necessitas te vel alterum negligendi exceptionem in favorem tui facit. Inde nimirum est, quod non teneat dare panem famelico, quo ipsemet indigeo, nec alterum extrahere ex aquis, in quibus periclitatur, si mihi pro eo sit pereundum. Alias nimirum dicendum foret, quod quis obligaretur ultra id, quod in potestate ipsius est, cum officium erga se ipsum reddat executionem officii erga alios impossibilem. Atque hæc est ratio, cur in demonstratione generali officiorum erga alios addiderimus hanc restrictionem, quatenus citra neglectum tui ipsius hoc fieri potest (§. 608. part. 1. Jur. nat.), cum officia erga alios lege naturali non aliter præcipiantur, quam cum hac restrictione, nec eandem satis determinent, qui restrictionem istam omittunt.

§. 576.

*De collisione
officiorum
erga Deum
& erga seip-
sum atque
alios.*

Si officium erga Deum colliditur cum officio erga seipsum, vel erga alios; officium erga Deum vincit. Etenim si officium erga Deum colliditur cum officio erga seipsum, vel erga alios, aut satisfaciendum est officio erga Deum, aut officio erga seipsum, vel erga alios. Utrique ut satisfiat impossibile est (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.). consequenter necesse est, ut exceptio fiat (§. 207.). Enimvero Deus supra omnia amandus (§. 1172. part. 1. Jur. nat.), & maximi faciendus (§. 1181. part. 1. Jur. nat.), consequenter omni homini rebusque omnibus aliis anteponendus (§. 839. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem satisfaciendum est potius officio erga Deum, quam officio erga semetipsum atque alios, siquidem utrique simul satisfieri nequit. Quoniam itaque in casu collisionis officium istud vincit, cui satisfaciendum (§. 208. part. 1. Phil. pract. univ.); si officium erga Deum colliditur cum officio erga seipsum, vel erga alios, officium erga Deum vincit.